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Antti Lukkarinen 
saa metsästä koko 
toimeentulonsa. 
Hän myy visakoivua 
erikoispuuna 
kilohinnalla.

Aki ja Tiina Mykkälän 
Kukkolan maa Oy on vähitellen 
laajentunut kolmen robotin ja 

155 lypsävän tilaksi.

Stressinhallinnassa 
uudenlaisten ajatustapojen 

harjoittelulla on iso rooli.

Haaviston tilalla leipä tehdään oman tilan viljoista, muun muassa Ensi-
maatiaisrukiista. Leipäjuuren alkuperä ulottuu tiettävästi 1700-luvulle.

Käyttökokemuksia Cameleon-
kylvökoneesta: kylvön lisäksi 
sillä hoituu rikkakasviharaus.
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Nuoria tarvitaan
TODENNÄKÖISESTI LÄHES jokainen maa- tai 
metsätilalla varttunut nuori on jossain vaiheessa 
miettinyt, voisiko hänestä tulla kotitilansa jatkaja 
ja minkä takia yrittäjäksi kannattaisi tai ei kan-
nattaisi ryhtyä. Alan ja yrityksen tulevaisuuden-
näkymät lienevät yksi ratkaisevimmista tekijöistä 
pohdinnoissa. Sukupolvenvaihdosten määrä on 
merkittävästi vähentynyt viime vuosien aikana. 
Kehityksen takana on useita tekijöitä rakenne-
muutoksesta maatalouden heikkoon kannatta-
vuuskehitykseen ja rahoituksen haasteisiin.

Samaan aikaan esimerkiksi elinajanodotteen 
piteneminen, aktiivisten työvuosien lisääntymi-
nen ja teknologian kehitys ovat mahdollistaneet 
viljelijän työuran jatkumisen entistä pidempään. 
Tilastokeskuksen mukaan viljelijöiden keski-ikä 
on noussut vuosien 2000 ja 2021 välillä 47 vuo-
desta 53 vuoteen. Saman ajanjakson aikana yli 
65-vuotiaiden viljelijöiden osuus kaikista vilje-
lijöistä on noussut viidestä prosentista lähes 20 
prosenttiin. Tilastot kertovat, että nuoria viljeli-
jöitä tarvitaan.

Metsänomistajien keski-ikä ja yli 65-vuotiaiden 
osuus on vielä viljelijöitäkin korkeampi. Metsä-
omaisuuden tulevaisuus kannattaakin ottaa kes-
kustelun aiheeksi hyvissä ajoin, sillä passiivi-
suuden seuraukset voivat näyttäytyä esimerkiksi 
ylimääräisinä lahja- ja perintöveroina (s. 78).

Nuorten yrittäjien houkuttelemista maatalous-
alalle on pohdittu muun muassa monen toimijan 
yhteistyönä toteutetussa Kasvupolku-hankkeessa. 
Hankkeen yhteydessä järjestettiin työpajoja, jois-
sa haastateltiin yli sataa maatalous alan opiskeli-
jaa ja nuorta yrittäjää. Vaikka nuorilla on vahvaa 
intohimoa ja motivaatiota alaa kohtaan, keskus-
teluissa nousi esiin useita parannusehdotuksia, 
muun muassa sukupolvenvaihdoskäytäntöihin 
liittyen (s. 52).

Alan vetovoimaisuuteen vaikuttavista tekijöis-
tä itsestään selviä ovat maatalousalan kannatta-
vuus ja yleinen imago. Maatalouden imago puhu-
tutti myös Kasvupolku-hankkeen työpajoissa, ja 
nuoret kaipasivat positiivista viestintää erityisesti 
ympäristö- ja ilmastoasioissa. Toive ei ole tuules-
ta temmattu. Ilmastopahiksen sijaan maatalou-
den voi nähdä keskeisessä roolissa ilmaston-
muutoksen hillinnässä ja siihen sopeutumisessa. 
Yhtenä oivana esimerkkinä suomalaisen maa-
talouden kestävän kehityksen polulla ovat esi-
merkiksi hiilisertifikaatit (s. 22).

Ruuantuotannon turvaaminen ja alan elinvoi-
maisuus vaatii, että alalle saadaan uusia tekijöitä. 
Kuka muuten tuottaa ruokaa tulevaisuudessa?
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